
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019031500219

219

Nº 51, sexta-feira, 15 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

034/2019-SEMSA. Partes: Secretaria Municipal de Saúde e L. M. P Correa Epp, Valor
global: R$ 25.150,00. Vigência: 01/03/2019 até 02/03/2020. CONTRATO Nº 035/2019-
SEMSA. Partes: Secretaria Municipal de Saúde e Portela & Lima Ltda - Epp, Valor
global: R$ 102.158,03. Vigência: 01/03/2019 até 02/03/2020.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027-2018. Objeto: Aquisição de Materiais de Construção Para
Reforma da Ubs Área Verde da Secretaria Municipal de Saúde de Santarém - Pará.
CONTRATO Nº 039/2019-SEMSA. Partes: Secretaria Municipal de Saúde e Casa Forte
Comercio de Material de Construção Eireli - Me, Valor global: R$ 134.358,30. Vigência:
14/03/2019 à 13/03/2020.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 078-2017. Contrato nº 078/2017. Pregão
Presencial nº 019/2017. Contratante: Secretaria Municipal De Saúde. Contratado: Costa
E Paes Ltda - Me. Objeto: Prorrogação da vigência de 01/01/2019 á 31/12/2019
Fundamento Legal: art. 57 II § 2º da lei nº 8.666/93. Data e Assinatura: 28/12/2018.
Dayane da Silva Lima - Secretária Municipal de Saúde do Município de Santarém.

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 195-2017. Contrato nº 195/2017- Pregão
Presencial nº 038/2017. Contratante: Secretaria Municipal de Saúde. Contratado:
Frohlich e Ferreira Ltda-Epp. Objeto: Prorrogação da vigência de 31/03/2019 á
31/12/2019. Fundamento Legal: art 57 II § 2º da lei nº 8.666/93. Data e Assinatura:
29/03/2019. Dayane da Silva Lima - Secretária de Saúde do Município de Santarém.

ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 113-2016. Contrato nº 113/2016- Pregão
Presencial nº 017/2016. Contratante: Secretaria Municipal de Saúde. Contratado:
Empresa Free Way Comércio Ltda - Me. Objeto: Prorrogação da vigência até
31/12/2019. Fundamento Legal: art 57 II § 2º da lei nº 8.666/93. Data e Assinatura:
23/05/2017. Dayane da Silva Lima - Secretária Municipal de Saúde do Município de
Santarém.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 014/2018. Contrato nº 014/2018- Pregão
Presencial nº 006/2018. Contratante: Secretaria Municipal de Saúde. Contratado:
Empreendimentos Turísticos de Santarém Ltda. Objeto: Adita o valor do contrato de R$
49.932,00(quarenta e nove mil novecentos e trinta e dois reais). Fundamento Legal: art
65 § 1º da lei nº 8.666/93. Data e Assinatura: 08/02/2019. Dayane da Silva Lima -
Secretária Municipal de Saúde do Município de Santarém.

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 041/2017. Contrato nº 041/2017- Pregão
Presencial nº 005/2017. Contratante: Secretaria Municipal de Saúde. Contratado: J. B.
S Comércio e Serviços Ltda - Me. Objeto: Adita o valor do contrato de R$
105.360,00(cento e cinco mil trezentos e sessenta reais). Fundamento Legal: art 65 §
1º da lei nº 8.666/93. Data e Assinatura: 28/11/2017. Dayane da Silva Lima - Secretária
Municipal de Saúde do Município de Santarém.

R E T I F I C AÇÕ ES

Na publicação do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 113-2016 do Pregão
Presencial nº 017/2016, publicado no D.O.U seção 3 pag. 167 em 08/01/2019, do Extrato
de Termo Aditivo. ONDE SE LÊ: Pregão Presencial nº: 017/2017. LEIA-SE: Pregão Presencial
nº: 017/2016. Ficam mantidas inalteradas as demais disposições do 1º Termo Aditivo ao
Contrato nº 113-2016, do Pregão Presencial nº 017/2016.

Na publicação do 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 113-2016 do Pregão
Presencial Nº 017/2016, publicado no D.O.U seção 3 pag. 191 em 27/12/2017, do Extrato
de Termo Aditivo. ONDE SE LÊ: Pregão Presencial nº: 017/2017. LEIA-SE: Pregão Presencial
nº: 017/2016. Ficam mantidas inalteradas as demais disposições do 2º Termo Aditivo ao
Contrato nº 113-2016, do Pregão Presencial nº 017/2016.

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - SEMMA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2019-SEMMA

Objeto: Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de Serviços Gráficos, para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA e Órgãos a
ela vinculados. Data de Abertura: 28 de março de 2019 às 09h00, na SEMMA. O Edital
poderá ser obtido pelo site: santarem.pa.gov.br.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2019-SEMMA

Objeto: Aquisição de Máquinas e Equipamentos visando atender o projeto FKKP-
2016.9848.9.6, no aterro do Perema no Município de Santarém/PA. Data de Abertura: 29
de março de 2019 às 09h00, na SEMMA. O Edital poderá ser obtido pelo site:
santarem.pa.gov.br.

Santarém-PA, 14 de março de 2019.
PAULO VINICIU SANTOS MEDEIROS

Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2019

Contratação do serviço de publicação, para atendimento ao disposto no art. 21,
III da lei 8.666/93 no que diz respeito a publicações oficiais de extratos de editais, avisos
e demais atos pertinentes a licitações e publicação de extratos de contratos e atas, avisos
e demais atos oficiais, para atender a secretaria municipal de meio ambiente - SEMMA, e
órgãos a ela vinculados. O resultado da licitação realizada no dia 13/03/2019. Empresa
vencedora: COSTA E PAES LTDA - ME, CNPJ: 08.602.474/0001-15, no lote 01.

Santarém-Pa, 14 de março de 2019.
VÂNIA MARIA AZEVEDO PORTELA

Secretária
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001-110219/022-SAÚDE

DO OBJETO: Constitui objeto do presente contrato para Aquisição de pneumáticos para
atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde do Município de São Francisco do
Pará. DA CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de São Francisco do Pará, CNPJ nº
12.062.549/0001-90 DO CONTRATADO: J P PNEUS LTDA, CNPJ nº. 01.609.127/0001-75 DO
VALOR: R$ 6.576,00 DA VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2019, contados da data de sua
assinatura. DOS REC FINANC: Exerc: 2019 Unid Orç: 2.096-Manut das Ativid e Func da
Secret Munic de Saúde. Ativ: 10 122 0048 2.096-Manut das Ativid e Func da Secret Munic
de Saúde. Fonte Recurso: Ordinário. Unid Orç.: 2.088-Manut do Prog de Atenção Básica.
Ativ: 10 301 0051 2.088-Manut do Prog de Atenção Básica. Unid Orç: 2.093-Man dos
Serviços de Vigilância Sanitária-VS. Ativ: 10 304 0049 2.093-Manut dos Serviços de
Vigilância Sanitária-VS. Elemento de Despesa: 33.90.30.00.00-Mat. de Consumo Fonte
Recurso: Trans. de Recurso SUS. São Francisco do Pará/Pa, 11 de fevereiro de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 7/2019

Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de combustíveis e derivados
de petróleo para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Tracuateua e Secretarias
Agregadas. Abertura: 27/03/2019 as 09:00hs

Tracuateua-PA, 14 de março de 2019.
TAMARIZ CAVALCANTE E MELLO FILHO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ORIGEM: Pregão Presencial SRP n° PP-CPL-011/2018-PMT. PROCESSO ADMINISTR AT I V O :
20180130. TERMO: 1° TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 152.2018.20.8.006.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ. OBJETO: Contratação de empresa
especializada para fornecimento de material didático, expediente e limpeza, para atender
ao gabinete, autarquias e departamentos no âmbito da Prefeitura Municipal de Tucuruí-Pa.
CONTRATADA: ROSENILDES DE SOUZA CRAVO - ME. PRAZO: 03 (três) meses. VIGÊNCIA:
23.01.2019 até 22.04.2019. DATA DE ASSINATURA: 20.01.2019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ORIGEM: Pregão Presencial por SRP n° PP-CPL-002/2018-SEMEC. PROCESSO
ADMINISTRATIVO: 20180008
TERMO: 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 027.2018.26.2.002.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ-SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. OBJETO: Contratação de
empresa especializada para fornecimento parcelado de produtos alimentícios para
atendimento da alimentação escolar da rede municipal de ensino conforme programa de
alimentação - PNAE do município de Tucuruí/PA. CONTRATADA: VIANA E FERREIRA
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA - EPP. PRAZO: 04 (quatro) meses. VIGÊNCIA: 01.01.2019
até 30.04.2019. DATA DE ASSINATURA: 21.12.2018

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ORIGEM: Pregão Presencial SRP n° PP-CPL-004/2018-PMT. PROCESSO ADMINISTR AT I V O :
20180025. TERMO: 1° TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 044.2018.20.2.004.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ. OBJETO: Contratação de empresa
especializada para fornecimento de gás liquefeito de petróleo (P13 e P45) para
atendimento das secretarias e autarquias, no âmbito da Prefeitura Municipal de Tucuruí-
Pa. CONTRATADA: DISTRIBUIDORA ARAGÃO GÁS EIRELI-EPP. PRAZO: 04 (quatro) meses.
VIGÊNCIA: 01.01.2019 até 30.04.2019. DATA DE ASSINATURA: 21.12.2018

EXTRATO DE CONTRATO

ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 003/2018-CTTUC. CONTRATO Nº: 001.2019.40.003.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ/COMPANHIA DE TRANSITO E
TRANSPORTE URBANO DE TUCURUÍ. CONTRATADA: DAYANE JAQUES DO MONT SERRAT
ANDRADE OBJETO: Locação de imóvel urbano para funcionamento da sede da companhia
de trânsito e transporte urbano de Tucuruí - CTTUC de propriedade da Srª Dayane Jaques
do Mont Serrat, localizado na av. Tancredo neves, s/n, bairro Jardim Marilucy, do
município de Tucuruí-Pa. VALOR TOTAL: R$96.000,00 (noventa e seis mil reais). VIGÊNCIA:
15/03/2020. DATA DE ASSINATURA: 13/03/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ORIGEM: Pregão Presencial SRP n° PP-CPL-022/2018-PMT. PROCESSO ADMINISTR AT I V O :
20180097. TERMO: 1° TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 127.2018.20.2.022.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ. OBJETO: Contratação de empresa
para prestação de serviço em horas técnicas de torno, solda elétrica e solda oxigênio com
inclusão dos materias e serviços de rebobinamento de motores elétricos para o
atendimento a autarquia municipal "Nossa Água", da Prefeitura Municipal de Tucuruí-PA.
CONTRATADA: AMAZON CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP. PRAZO: 04
(quatro) meses
VIGÊNCIA: 01.01.2019 até 30.04.2019. DATA DE ASSINATURA: 20.12.2018

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
EXTRATO DE CONTRATO

ORIGEM: Pregão Presencial SRP n° PP-CPL-014/2018-SMS. PROCESSO ADMINISTR AT I V O :
20180116. CONTRATO Nº 016.2019.35.2.014. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento
de produtos químicos para atender a lavanderia do Hospital Municipal de Tucuruí/PA .
CONTRATADA: R. F. DE SOUSA COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI. VALOR TOTAL:
R$ 48.320,00 (quarenta e oito mil trezentos e vinte reais). VIGÊNCIA: 15/09/2019. DATA DE
ASSINATURA: 21.02.2019

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

ORIGEM: Adesão SRP nº AD-CPL-004/2018-SMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 20180129
TERMO: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 157.2018.35.8.004. CONTRATANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. OBJETO: Contratação de
empresa para prestação de serviço de recarga de cartuchos para atendimento á Secretária
de Saúde do município de Tucuruí/Pa. CONTRATADA: AUGUSTUS INFORMÁTICA LTDA EPP.
PRAZO: 06 (seis) meses. VIGÊNCIA: 01.01.2019 até 30.06.2019. DATA DE ASSINAT U R A :
19.12.2018.

AVISOS DE ADIAMENTO

A Comissão Especial de Licitação através do seu Pregoeiro da Secretaria
Municipal de Saúde De Tucuruí/PA no uso de suas atribuições legais vem através deste
informar que em virtude das festividades religiosas no âmbito municipal, para a data
de 19/03/2019, coincidindo com a data da sessão de abertura das licitações: P R EG ÃO
PRESENCIAL Nº 003/2019-SMS, objeto: aquisição parcelada de leite sem lactose e
polivitamínico para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde. P R EG ÃO
PRESENCIAL Nº 004/2019-SMS, objeto: contratação de empresa especializada para
fornecimento de água mineral (20 L) e aquisição de vasilhames (20 L) destinado para
atender as demandas da secretaria municipal de saúde. PREGÃO PRESENCIAL Nº
005/2019-SMS, objeto: contratação de empresa especializada para o fornecimento
parcelado de gás liquefeito de petróleo-GLP e aquisição de vasilhames destinados para
atender as demandas da secretaria municipal de saúde. PREGÃO PRESENCIAL Nº
006/2019-SMS, objeto: contratação de empresa especializada para aquisição de
aparelhos de ar condicionado do tipo Split para atender as demandas da Secretaria
Municipal de Saúde de Tucuruí/PA. Torna público, para ciência dos interessados que a
abertura dos certames, será adiada para a data de 21/03/2019, no mesmo horário pré-
agendado.

Tucuruí-PA, 14 de março de 2019.
MÁRCIO SERRÃO DA SILVA

Pregoeiro



C10 ECONOMIA
24h de notícias •www.diarioonline.com.br

SEXTAýFEIRA, Belém-PA, 15/03/2019
Diário do Pará

AVISOS,
ATAS E
EDITAIS

Governo quer usar WhatsApp e
Facebook para cobrar devedores
A estratégia tem o objetivo de elevar a recuperação de recursos
que entraram na Dívida Ativa da União -hoje em R$ 2 trilhões

zer a notificação dos deve-
dores. “Todos os mecanis-
mos que as empresas pri-
vadas utilizam para cobrar
débitos, a PGFN vai passar
a usar também”, disse à re-
portagem o procurador-ge-
ral adjunto de gestão daDí-
vida Ativa da União, Cris-
tiano Neuenschwander. O
projeto de lei, que terá que
ser votado no Congresso,
autoriza o órgão a contratar
serviços digitais para a co-
brança por meio de aplica-
tivos comoWhatsapp e Fa-
cebook, alémdecall center.
A proposta trará detalhes

do modelo contratual a ser
usado nesses casos. Hoje,
há umapermissão genérica
na legislação para que se-
jam feitas ligações ou en-
viadas mensagens pelo go-
verno, mas a falta de de-
talhamento na lei impede
que as ações sejam coloca-
dasemprática.
No estoque de R$ 2 tri-

lhõesdedívidas comaUni-
ão, os débitos com a Pre-
vidência somam R$ 491 bi-
lhões. O restante é de ou-

tros tributos e FGTS (Fun-
do de Garantia do Tem-
po de Serviço). A ideia do
governo é que as cobran-
ças digitais possamser usa-
das para todos esses ti-
pos de dívidas. “O devedor
já pode tentar parcelar ali,
pormeiodigital. Já se apre-
senta para ele uma possibi-
lidade de resolver, encami-
nha para ele uma guia para
ele pagar”, explicou Neu-
enschwander.

GOLPES
O governo afirma que a

cobrança cumprirá proto-
colos de segurança para
evitarquecontribuintes se-
jam vítimas de golpes ou
fraudes, como cobranças
falsas. De acordo com a
PGFN, será adotado rígi-
do controle, com validação
dos pagamentos no sistema
internodoórgão.
A cobrança por email,

feita a devedores que se
cadastram previamente na
plataforma do governo,
será mantida. O modelo
também obedece exigên-

IMPOSTOS
FOLHAPRESS

Ogoverno vai pe-
dir ao Congresso
autorização para
usar aplicativos

de mensagens, redes soci-
ais e call center para co-
brar devedores. A estraté-
gia tem o objetivo de ele-
var a recuperaçãode recur-
sos que entraramnaDívida
Ativa daUnião -hoje emR$
2 trilhões.
O projeto de lei, que inte-

gra o pacote de reforma da
Previdência, deve ser envi-
ado à Câmara até o come-
ço da próxima semana. Ao
abrir o canal de comunica-
ção digital com os devedo-
res, o governo espera redu-
zir os custos de cobrança
das dívidas e permitir que
eles regularizem seus débi-
tos o quanto antes, o que
reduza incidênciade juros.
Atualmente, a PGFN

(Procuradoria-Geral da Fa-
zendaNacional), órgão res-
ponsável pelas cobranças,
usa emails e cartas para fa-

cias de segurança. A equi-
pe econômica deve divul-
gar apenas após a apresen-
tação do projeto de lei a es-
timativadeeconomiaespe-
rada com a medida e pre-
visão de recuperação de dí-
vidas. As medidas para au-
mentar a arrecadação de
dívidas integram a estraté-
gia da equipe econômica
para tentar neutralizar dis-
cursos contrários à refor-
madaPrevidência.

OUTRAS MEDIDAS

z O mesmo projeto de lei que
será apresentado na próxima
semana também trará outras
medidas para fortalecer a
recuperação dos débitos.

z Uma delas vai autorizar
que o governo conceda
descontos para o pagamento
de dívidas pendentes há mais
de 10 anos, consideradas
de difícil recuperação ou
irrecuperáveis.

PARA ENTENDER

/LOLDPDU 3HVWDQD *RPHV� /HLORHLUD 2ILFLDO LQVFULWD QD -8&(5*6 VRE Q� ������� ID] VDEHU� DWUDYpV GR SUHVHQWH (GLWDO� TXH
GHYLGDPHQWH DXWRUL]DGD SHOR %DQFR %UDGHVFR 6�$�� LQVFULWR QR &13- VRE Q� �������������������SURPRYHUi D YHQGD HP /HLOmR
��� RX ��� GR LPyYHO DEDL[R GHVFULWR� QDV GDWDV� KRUD H ORFDO LQIUDFLWDGRV�QD IRUPD GD /HL Q� ��������� /RWH � �$QDSX�3$� ÉUHD
GH WHUUD GHQRPLQDGD )D]HQGD 3HGUD (VFULWD� FRP iUHD GH ��������KD� 0HOKRU GHVFULWD H FRQIURQWDGD HP PDWUtFXOD� ,1&5$
Q� ������������������0DWU� �� GR 5, ORFDO� 2EV�� &DEH DR FRPSUDGRU� YHULILFDU MXQWR DR yUJmR FRPSHWHQWH D WRWDOLGDGHGD iUHD
GHVWLQDGD D SUHVHUYDomR DPELHQWDO SHUPDQHQWH� $ UHVSRQVDELOLGDGH GH HYHQWXDO GHPDUFDomR ItVLFD GR LPyYHO H
JHRUUHIHUHQFLDPHQWR SRU FRQWD GR FRPSUDGRU� 2FXSDGD� �$)� �� /HLOmR� ����������� jV �K��� /DQFH PtQLPR�
5� ��������������� /HLOmR� ����������� jV �K��� /DQFHPtQLPR� 5� ������������ �FDVR QmR VHMD DUUHPDWDGR QR �� OHLOmR��
&RQGLomRGH SDJDPHQWR� j YLVWD�PDLV FRPLVVmRGH �� j /HLORHLUD�'$3$57,&,3$d®221�/,1(� R LQWHUHVVDGRGHYHUi FDGDVWUDU�
VH SUHYLDPHQWHQR VLWH GD /HLORHLUD�2 )LGXFLDQWH VHUi FRPXQLFDGRGDV GDWDV� KRUiULRV H ORFDO GH UHDOL]DomRGRV OHLO}HV� SDUD QR
FDVR GH LQWHUHVVH� H[HUFHU R GLUHLWR GH SUHIHUrQFLD QD DTXLVLomR GR LPyYHO� SHOR YDORU GD GtYLGD� DFUHVFLGD GRV HQFDUJRV H
GHVSHVDV�QD IRUPDHVWDEHOHFLGDQR SDUiJUDIR���% GR DUWLJR�� GD /HL Q� ��������� LQFOXtGRSHOD /HL Q� ������GH �����������

(',7$/ '( /(,/®2 35(6(1&,$/ ( 21�/,1( � ,0Ð9(/ (0 $1$38�3$
/RFDO GRV OHLO}HV� $Y� -RmR :DOOLJ� ����� � �� DQGDU

(VFULWyULRV %RXWLTXH � 6KRSSLQJ ,JXDWHPL � 3RUWR $OHJUH�56�

���� ��������� � &RQG� GH 3DJ� H 9HQGD QRV VLWHV� EDQFR�EUDGHVFR�OHLORHV H ZZZ�OHLORHV�FRP�EU � LPRYHLV#SHVWDQDOHLORHV�FRP�EU

������ �� ����
��	

������������
����	




	TRACUATEUA - DOU - 15.03.2019.pdf (p.1)
	TRACUATEUA - DIÁRIO - 15.03.2019.pdf (p.2)
	TRACUATEUA - DIÁRIO - 15.03.2019 - AMPLIADO.pdf (p.3)

